济兖政发〔2026〕2号

济宁市兖州区人民政府

关于办好2026年为民十件实事的通知

各镇人民政府，各街道办事处，兖州工业园区管委会，区政府各部门、单位：

2026年区政府为民十件实事已经区十九届人大第五次会议投票表决通过，现印发给你们，请认真抓好贯彻落实。
一、提高政治站位，压实民生责任。办好民生实事是区委、区政府向全区人民作出的庄严承诺，是践行“以人民为中心”发展思想的核心体现。各责任单位要将其作为年度重点“民心工程”，以高度的政治自觉和深厚的为民情怀，切实扛起主体责任。要坚持对标对表，用心用情用力解决群众急难愁盼问题，真正把实事办到群众心坎上，不断夯实群众的获得感、幸福感和安全感。

二、尽早启动实施，提升落实水平。各责任单位要强化“开局即冲刺”的意识，聚焦目标任务，加快制定切实可行的实施方案，保质保量推进各项工作，确保早实施、早见效，让群众早受益。在执行过程中，要坚持尽力而为、量力而行，严格落实务实节俭原则，强化预算管理，切实提高财政资金使用效益；同时要坚持质量导向与效果导向，既要关注任务完成进度，更要关注群众的实际获得感和满意度，确保民生实事真正做到成果可感、可及、可持续。

三、强化协同联动，严格跟踪问效。主办单位要切实发挥牵头抓总、统筹协调的关键作用，集中力量攻坚克难，推动实事项目高质量完成。协办单位要树牢大局意识，主动靠前服务，强化协同配合，凝聚齐抓共管的强大合力。区委区政府督查室要充分发挥督查利剑作用，围绕民生实事建立全周期台账，强化跟踪调度与现场督导，实时掌握工作进度，协调解决难点堵点，以强有力的监督保障民生实事如期落地见效。

附件：2026年区政府十件民生实事项目
济宁市兖州区人民政府

                             2026年2月13日

（此件公开发布）

附件

2026年区政府十件民生实事项目

	序号
	项目名称
	项目主要内容
	牵头单位
	协办单位

	1
	提升乡村医疗

服务能力
	新建中心村卫生室10家，改造提升村卫生室150家，到2026年年底，全区中心村卫生室达到65家，412家村卫生室达到“五有三提升”标准，持续提升乡村医疗服务水平。
	区卫健局
	——

	2
	优化养老

服务供给
	①聚焦养老服务供给，打造区级居家社区养老服务中心1处，改造提升镇街综合养老服务中心2处、村居养老服务设施10处，新增护理型床位至少100张、认知障碍照护床位30张，培训养老护理员200人次，进一步提升养老服务水平。②优化农村偏远地区长护险服务供给，新增至少1家医疗专护定点机构顺利运营，实现服务网络延伸覆盖；个性化护理计划适配率≥95%，参保群众满意度≥90%。
	区民政局

区医保局
	各镇街

	3
	实施政府灾害

民生综合保险项目
	按照每人每年2元、每户每年2元的标准，为全区居民购买政府灾害民生综合保险，不断健全我区自然灾害和意外事故救助体系，降低群众财产损失。
	区应急局
	——

	4
	政策性农业保险

作物全覆盖
	继续为全区政策性农业保险粮食作物小麦、玉米和大豆种植面积全额投保，保费财政全额补贴，实现全区政策性农业保险投保作物种植面积全覆盖。2026年全区预计投保39万亩小麦、37万亩玉米和3万亩大豆。
	区农业农村局
	各镇街

	5
	高质量就业

促进行动
	促进高校毕业生、农民工、就业困难人员等重点群体就业，保障重点企业、重大项目用工需求，支持发展新就业形态就业，全年举办线上、线下招聘活动100场次以上，完成城镇新增就业4000人以上；年内新增高级工1200人以上，推动实现高质量充分就业。
	区人社局
	——

	6
	中小学生心理

健康关爱服务

提升行动
	扎实开展中小学生心理辅导，培训心理健康专兼职教师100人次，举办心理健康讲座10场，开展中小学生心理健康测评1轮次，覆盖53所学校、7.3万名学生，保障学生心理健康。
	区教体局
	——

	7
	优化农村助学

公交线路
	根据教体部门合村并校需求，进一步优化运营47条农村助学公交线路，方便学生就近乘车，切实减轻家庭负担，让学生上下学更安全、更准时。
	区交运局
	区教体局

	8
	“生育保障”一件事

医保惠民服务
	立足医保职能，以群众需求为导向，打通从孕期到产后的医保服务链条，整合产前检查费用报销、生育医疗费用报销、新生儿落地参保、职工生育津贴发放等环节，实行一体化办理，推动产前检查费用报销、生育医疗费用报销100%全覆盖，新生儿落地参保率不低于95%，职工生育津贴办理免申即享，切实减轻生育家庭负担。
	区医保局
	——

	9
	实施老旧

小区改造
	改造铁路六区、市政宿舍、公园南苑小区等13个老旧小区，惠及居民2149户，总建筑面积21.38万平方米。
	区住建局
	区发改局

区财政局

区工信局

龙桥街道

鼓楼街道

	10
	困难群众法律

援助精准服务
	对农民工、老年人、未成年人，以及工伤、交通、医疗事故受害人等提供法律援助服务，年内预计无偿办理援助案件1000件、无偿提供法律咨询5000人次，进一步缓解社会矛盾，减少因法律问题引发的纠纷和冲突。
	区司法局
	区公共法律服务中心

抄送：区委办公室，区人大常委会办公室，区政协办公室，区法院，

区检察院。
  济宁市兖州区人民政府办公室　             2026年2月13日印发
PAGE
— 1 —